
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 629/RE DEL 02 AGOSTO 2022 

 

Pratica n. 2252/RE del 02/08/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 1 unità di categoria D1, 
posizione economica D1, profilo di “Esperto in Scienze Agrarie”, con contratto a tempo 
determinato, a tempo pieno, per la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, per 

l’espletamento degli adempimenti relativi all’attuazione della Misura 10, Sottomisura 
10.2, tipologia di operazione 10.2.1 “Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed 
animali in agricoltura”, sede di Roma (Cod. AGR-RM) e sede di Viterbo (cod. AGR-VT). 

Progetto finalizzato. Esclusione candidati dalle selezioni. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Patrizia Bergo)  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.  

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    629/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 02/08/2022 

 



  

2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 629/RE DEL 02 AGOSTO 2022 
 

 

OGGETTO: Selezioni pubbliche, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 1 unità di 

categoria D1, posizione economica D1, profilo di “Esperto in Scienze 
Agrarie”, con contratto a tempo determinato, a tempo pieno, per la durata 
di anni uno, eventualmente rinnovabile, per l’espletamento degli 

adempimenti relativi all’attuazione della Misura 10, Sottomisura 10.2, 
tipologia di operazione 10.2.1 “Conservazione delle risorse genetiche 

vegetali ed animali in agricoltura”, sede di Roma (Cod. AGR-RM) e sede di 
Viterbo (cod. AGR-VT). Progetto finalizzato. Esclusione candidati dalle 
selezioni. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 

Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 

adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

 

 



  

3 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 

Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 

variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile 
unico del procedimento la dott.ssa Patrizia Bergo; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 35;  

La legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, “Regolamento recante norme sull'accesso dei 
cittadini degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le 
amministrazioni pubbliche”;  



  

4 

Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Il Decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, “Modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 

2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), 
q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

Il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’amministrazione digitale”; 

Il Decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

Il Decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, “Attuazione della direttiva 
2006/54/CE relativa al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento 

fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego”; 

La legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

Il vigente Regolamento dell’Ente disciplinante le selezioni per l'accesso agli 
impieghi approvato con deliberazione n. 667 del 3 novembre 2008 in quanto 
applicabile;  

La Direttiva della Funzione Pubblica sulle procedure concorsuali n. 3 del 
24/04/2018; 

Il C.C.N.L. del 22 maggio 2018 relativo al personale non dirigente del Comparto 
Funzioni Locali; 

Il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 recante: “Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza COVID-19”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 febbraio 2019, n. 6 con la 
quale sono state definite le strutture operative in cui è articolata l'Agenzia; 

RICHIAMATI 

Il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, rispettivamente, “Aggiornamento piano 

occupazionale 2019/2020”, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 67 del 18/12/2019 e “Aggiornamento piano occupazionale 

2020” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 
20/11/2020; 

Le deliberazioni della Giunta Regionale del Lazio n. 28 del 04 febbraio 2020 e n. 

79 dell’11 febbraio 2021 con le quali sono stati approvati i suddetti fabbisogni di 
personale, annualità 2019 e 2020, ed è stata autorizzata l’Agenzia a porre in 

essere gli atti necessari per il reperimento di personale mediante l’espletamento 
delle procedure previste dalla normativa vigente; 



  

5 

PREMESSO che con determinazione direttoriale n. 365/RE del 12 maggio 2022 è stato 
approvato l’avviso pubblico per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 

determinato per la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, per 
l’espletamento degli adempimenti relativi all’attuazione della Misura 10, 

Sottomisura 10.2, tipologia di operazione 10.2.1 “Conservazione delle risorse 
genetiche vegetali ed animali in agricoltura”. Sede di Viterbo. (Cod. AGR-VT); 

 Che con determinazione direttoriale n. 366/RE del 12 maggio 2022 è stato 

approvato l’avviso pubblico per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
determinato per la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, per 

l’espletamento degli adempimenti relativi all’attuazione della Misura 10, 
Sottomisura 10.2, tipologia di operazione 10.2.1 “Conservazione delle risorse 
genetiche vegetali ed animali in agricoltura”. Sede di Roma. (Cod. AGR-RM); 

ATTESO che i suddetti avvisi sono stati pubblicati, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 47 del 14 

giugno 2022, sul BURL n. 50 di pari data e integralmente sul sito ufficiale di 
ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in 
corso di espletamento”;   

DATO ATTO che, è stato stabilito in 30 giorni successivi a quello della pubblicazione 
sulla G.U., il periodo utile per la presentazione delle istanze di partecipazione e, 

precisamente, dal giorno 15 giugno 2022 al 14 luglio 2022 incluso; 

VISTA la nota PEC del 16/07/2022, al prot. ARSIAL n. 7508 del 18/07/2022, con la 
quale il candidato Alessandro Azzolini ha presentato domanda di partecipazione 

alla selezione cod. AGR-RM; 

 La nota PEC del 16/07/2022, al prot. ARSIAL n. 7509 del 18/07/2022, con la 

quale il candidato Alessandro Azzolini ha presentato domanda di partecipazione 
alla selezione cod. AGR-VT; 

CONSTATATO che entrambe le domande di partecipazione sono pervenute in ARSIAL 

dopo il trentesimo giorno dalla data di pubblicazione sulla G.U. e, quindi, fuori 
termine; 

TENUTO CONTO che, per essere ammessi alle selezioni in questione i candidati 
dovevano possedere, alla data di scadenza del termine stabilito per la 
presentazione delle domande di partecipazione, tutti i requisiti generali e specifici 

previsti dall’art. 3 dell’avviso; 

VISTO l’allegato 1 al verbale n. 1 del 20/07/2022 relativo alla selezione a tempo pieno 

e determinato categoria D1 posizione, economica D1 - profilo “Esperto Scienze 
Agrarie” per l'espletamento degli adempimenti specialistici relativi all'attuazione 

della misura 10 - sottomisura 10.2.1 - conservazione delle risorse genetiche 
vegetali e animali in agricoltura (cod. AGR-RM) nel quale si rileva che la domanda 
della candidata Leo Alessandra è stata ritenuta dalla Commissione esaminatrice 

non ammissibile per mancanza del requisito di cui all’art. 3, comma 1, dell’Avviso 
pubblico (Diploma di laurea in scienze delle pubbliche amministrazioni (LM-63) 

non equipollente a diploma di laurea in scienze e tecnologie agrarie (LM-69)); 

VISTO l’allegato 1 al verbale n. 1 del 20/07/2022 relativo alla selezione a tempo pieno 
e determinato categoria D1 posizione, economica D1 - profilo “Esperto Scienze 

Agrarie” per l'espletamento degli adempimenti specialistici relativi all'attuazione 
della misura 10 - sottomisura 10.2.1 - conservazione delle risorse genetiche 

vegetali e animali in agricoltura (cod. AGR-VT) nel quale si rileva che la domanda 

http://www.arsial.it/


  

6 

della candidata Leo Alessandra è stata ritenuta dalla Commissione esaminatrice 
non ammissibile per mancanza del requisito di cui all’art. 3, comma 1, dell’Avviso 

pubblico (Diploma di laurea in scienze delle pubbliche amministrazioni (LM-63) 
non equipollente a diploma di laurea in scienze e tecnologie agrarie (LM-69)); 

 TENUTO CONTO, inoltre, che, come previsto dall’art. 3 dei relativi bandi, < I requisiti 
prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. I candidati sono 

ammessi alla selezione con riserva di accertamento dell’esistenza dei requisiti 
prescritti. L’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti potrà 

essere disposta in qualsiasi momento con atto motivato che sarà comunicato 
all’interessato.>; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 3, ultima alinea, del relativo 

bando di selezione, all’esclusione dei seguenti candidati che hanno presentato 
domanda per i profili su indicati: 

 Azzolini Alessandro, domanda presentata per entrambi i profili fuori termine; 

 Leo Alessandra, mancanza del requisito di cui all’art. 3, comma 1, dell’Avviso 
pubblico, per entrambi i profili, (Diploma di laurea in scienze delle pubbliche 

amministrazioni (LM-63) non equipollente a diploma di laurea in scienze e 
tecnologie agrarie (LM-69)). 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali, formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata 
dall’ufficio competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento 

giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 3, ultima alinea, degli avvisi di selezione per 

profilo “Esperto Scienze Agrarie” per l'espletamento degli adempimenti specialistici 
relativi all'attuazione della misura 10 - sottomisura 10.2.1 - conservazione delle risorse 

genetiche vegetali e animali in agricoltura (cod. AGR-RM e cod. AGR-VT) all’esclusione 
dei seguenti candidati: 

 Azzolini Alessandro, domanda presentata per entrambi i profili fuori termine; 

 Leo Alessandra, mancanza del requisito di cui all’art. 3, comma 1, dell’Avviso 
pubblico, per entrambi i profili, (Diploma di laurea in scienze delle pubbliche 

amministrazioni (LM-63) non equipollente a diploma di laurea in scienze e 
tecnologie agrarie (LM-69)). 

 DI PUBBLICARE il suddetto provvedimento sul sito web istituzionale dell’Arsial 
www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 
espletamento” che avrà valore di notifica a tutti gli effetti.  

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o 

http://www.arsial.it/


  

7 

dall’intervenuta piena conoscenza, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  


		2022-08-02T13:32:11+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2022-08-02T13:09:44+0000
	BERGO PATRIZIA


		2022-08-02T13:53:39+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




